
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
Privind achiziţionarea Servicii de pază tehnică pentru 2025 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante IMSP Policlinica de Stat 

2. IDNO 1006601003924 

3. Adresa mun.Chișinău, str. 31 August 1989, nr. 70 

4. Numărul de telefon/fax: 022-25-15-08; 022-25-15-59 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante  http://pcs.gov.md/; 

policlinica:cs@gov.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de atribuire: 

documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că autoritatea 

contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună) instituţie 

publică, ocrotirea sănătăţii 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la procedura 

de achiziţie privind livrarea următoarelor bunuri: 

 

Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

standardele de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

       

1 
79713000-

5 

Servicii de pază 

tehnică inclusiv 

servicii de deservire 

și mentenanță a 

sistemelor existente 

de semnalizare pază 

și a incendiilor 

serviciu 1 

3 obiecte ce includ 3 sisteme 

de pază 

1. Farmacia, et.1, cu buton 

de alarmă 

2. 2. Contabilitatea +Casieria, 

et. 1. 

Întreținerea tehnică a 

sistemului de securitate, 

monitorizare și reacție a 

grupei operative conform 

caietului de sarcini. (se 

anexează) 

 

Valoarea estimativă totală  25 000,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: supravegherea zilnică, de luni până vineri între 

intervalul de timp de la 17:00 până la 09:00, iar în zilele de odihnă sau zile de sărbătoare 24/24 ore. 
 

http://pcs.gov.md/


11. Termenul de valabilitate a contractului: 01.01.2025 - 31.12.2025 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de 

selecţie (descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul 

minim/ 

obligativitatea 

1. DUAE  Completat și semnat electronic de operatorul 

economic 

Obligatoriu 

2. Oferta va include:  

specificații tehnice și  

specificații de preț (conform 

Anexelor nr. 22 și nr. 23 la 

Documentația standard 

aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor nr. 

115 din 15.09.2021 

Completate corespunzător și semnate electronic 

de operatorul economic 

Obligatoriu 

3. 

 

Declarație de eligibilitate Completată și semnată electronic în termen de 2 

zile după data 

comunicării rezultatelor procedurii 

de achiziție publică, ofertantul 

desemnat câștigător va prezenta 

această Declarație autorității 

contractante - semnată electronic 

de către operatorul economic 

Obligatoriu 

4. Disponibilitatea de grupe 

proprii de intervenție 

operativă  

Declarație pe propria răspundere - 

copia semnată electronic 

de către operatorul economic. 

Obligatoriu 

5. Existența și funcționarea 

Dispeceratului Pază 

Centralizat (DPC) propriu 

Declarație pe propria răspundere - 

copia semnată electronic 

de către operatorul economic. 

Obligatoriu 

6. Experiență specifică în 

prestarea serviciilor similare 

(art. 22 alin. (2) lit. a) din 

Legea 131/2015 privind 

achizițiile publice) 

Declarație privind lista principalelor 

livrari/prestări efectuate în ultimii 3 

ani de activitate, completată conform Anexei nr. 

12 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021, 

semnată electronic de către operatorul economic. 

Prestarea serviciilor se confirmă prin prezentarea 

unor certificate / documente (facturi fiscale) emise 

sau 

contrasemnate de către beneficiarii de livrări, 

semnate 

electronic de către operatorul economic. 

Obligatoriu 

7. Dovada înregistrării 

operatorului economic  

Copia extrasului din Registrul de stat al 

persoanelor juridice, semnată 

electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

Notă:  Art. 23 alin.(10) din Legea 

nr.283/2003. 

Anexa nr. 4: Ministerele şi 

structurile organizaţionale din 

sfera lor de competenţă.  

(10) Se interzice activitatea particulară de pază la obiectivele 

prevăzute în anexa nr.4.  

Obiectivul: IMSP Policlinica de Stat subordonată Ministerului 

Sănătății al Republicii Moldova.  

 



13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia electronică) 

nu se aplică. 
14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) nu se aplică. 

15. Ofertele se prezintă în valută: Lei, MDL 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț pe lotul întreg și 

corespunderea cerințelor solicitate. 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi ponderile 

lor: nu se aplică 

Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   

2.   

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA ,,RSAP” 

Oferta va fi întocmită clar, fără corectări, în limba română, cu semnătura electronică a conducătorului 

operatorului economic sau a persoanei împuternicite. În cazul în care oferta este semnată și depusă de o persoană 

împuternicită, ofertantul va prezenta și procura sau alt document care confirmă această împuternicire. 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

Ofertanții vor considera că toată informația plasată de către Ofertant în cadrul SIA „RSAP” M-Tender poartă un 

caracter public. Documentele ofertei (cu excepția ofertei) care conțin informații confidențiale și sunt atribuite la 

secretul comercial, în vederea protejării proprietății intelectuale și a datelor cu caracter personal, se vor expedia 

autorității contractante prin email, la adresa: policlinica_cs@gov.md / rodica.cioclea@ms.md, până la termenul 

limită de depunere stabilit. 

 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile. 

21. Locul deschiderii ofertelor SIA ,,RSAP”. Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 

23. Alte informaţii relevante 

23.1 Metoda și condițiile de plată – lunar, prin transfer bancar, pentru luna precedentă de 

prestare a serviciilor, în termen de 15 zile lucrătoare din data prezentării facturii fiscal emisă prin SIA „e-

Factură”, actului de prestare a serviciilor și acceptarea acestora fără obiecții de către Beneficiar.. 

23.2 Operatorii economici care vor depune oferta în cadrul procedurii respective de 

achiziție publică vor respecta prevederile Legii nr. 283 din 04.07.2003 privind 

activitatea particulară de detectiv şi de pază, cu modificările ulterioare. 

 

16.12.2024 

 

Conducătorul grupului de lucru                                                                     Viorica EFROS 
                                                     (  semnat electronic)                      

 

mailto:achiziții.contracte@bnm.md

		2024-12-16T16:55:13+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




